
1 

 

   
 

Zpráva o činnosti regionálního výboru a regionální organizace SKIP Plzeňského 
kraje za rok 2023 

1. Členská základna 
Regionální organizace má k datu 19. 12. 2023 celkem 165 členů, 44 kolektivních a 121 
individuálních. Meziroční nárůst + 15 členů. 

2. Činnost regionálního výboru 
Regionální výbor SKIP pracuje ve složení: Miloslava Faitová, Marie Frančíková, Hana Srbová 
(dříve Hendrychová), Lenka Kotroušová, Martina Kožíšek Ouřadová, Petra Krausová, Martina 
Martínková, Dagmar Myslíková, Hana Nováková, Ivana Polívková, Zdeňka Primusová, Pavlína 
Šťastná a Andrea Zárubová. Činnost výboru průběžně kontroluje tříčlenná dozorčí komise ve 
složení: Hana Brožová, Hana Petrovičová a Ivana Pfeiferová. Členkami výkonného výboru 
SKIP jsou PhDr. Faitová a Mgr. Srbová, v dozorčí komisi výkonného výboru pracuje Mgr. 
Kašparová.  
Regionální výbor se scházel pravidelně podle aktuálních potřeb, a to v termínech: 24. ledna, 
7. března, 9. května (on-line), 20. června, 12. září (on-line), 13. října (úzká skupina k dotacím), 
14. listopadu a 19. prosince 2023.  
Jeho organizační činnost se tradičně soustřeďovala na 2 základní oblasti, a to na oblast 
vzdělávání a na vytváření podmínek pro společné setkávání a výměnu zkušeností pro 
pracovníky knihoven. Na schůzích výboru byly rovněž pravidelně projednávány informace 
z jednání výkonného výboru SKIP a jeho předsednictva, komisí, sekcí a klubů. Zápisy z jednání 
výboru zveřejňujeme na webu regionální organizace.  

3. Uskutečněné akce 2023 

Odborná exkurze SKIP do Ústřední knihovny Stadtbibliotheken Dresden 
(https://www.bibo-dresden.de/de/ se uskutečnila s dotační podporou Česko-německého 
fondu budoucnosti ve dnech 21. – 22. 4. 2023. Zúčastnilo se jí 44 pracovnic veřejných 
knihoven Plzeňského kraje. Ústřední Knihovna v Drážďanech sídlí v rekonstruovaných, 
moderně vybavených prostorách Paláce kultury v centru města a svým uživatelům nabízí 
široké spektrum dokumentů a služeb a je skutečným centrem vzdělávacích a kulturních 
aktivit pro veřejnost, velmi často ve spolupráci s institucemi, které působí ve stejném objektu 
(orchestr, galerie). Součástí programu bylo i seznámení s nejvýznamnějšími 
architektonickými památkami města a návštěva galerie Zwinger 
(https://gemaeldegalerie.skd.museum/)  a pokladnice Neue Grüne Gewölbe 
(https://gruenes-gewoelbe.skd.museum/). Nocleh s polopenzí jsme měli zajištěn v botelu 
Schiffsherberge Pöppelmann. Fotografie z akce jsou k dispozici na adrese: 
https://www.rajce.idnes.cz/skip/album/dresden-duben-2023. 

V duchu tradic jsme zorganizovali autobusový zájezd na květnový veletrh Svět knihy. Ten 
proběhl 11. 5. 2023. Zájezd se vždy těší velkému zájmu a účastní se ho i další zájemci mimo 
členy SKIP. Individuálním členům SKIP hradíme dopravu i vstupenku. Fotografie jsou 
zveřejněny zde: https://www.rajce.idnes.cz/skip/album/svet-knihy-2023-kveten-2023 

https://www.bibo-dresden.de/de/
https://gemaeldegalerie.skd.museum/
https://gruenes-gewoelbe.skd.museum/
https://www.rajce.idnes.cz/skip/album/dresden-duben-2023
https://www.rajce.idnes.cz/skip/album/svet-knihy-2023-kveten-2023


2 

 

Mezikrajový seminář Literární Šumava se uskutečnil ve dnech 18. – 20. května, letos pod 
názvem „Domažlice do třetice“. Celkový počet účastníků byl 49, dalšími hosty slavnostního 
zahájení v Městské knihovně Boženy Němcové v Domažlicích byly i dvě kolegyně z Bavorska. 
Program zahrnoval odborné exkurze v knihovnách (Domažlice, Horšovský Týn a Kdyně) a 
návštěvu Státního oblastního archivu v Horšovském Týně s výkladem o restaurování 
archivních dokumentů. Společně jsme navštívili také zámek v Horšovském Týně, muzeum 
a synagogu ve Kdyni, Galerii bratří Špillarů v Domažlicích, při Natálčině tvůrčí dílně jsme si 
vyzkoušeli techniku potisku textilní tašky. V programu nechyběly odborné přednášky 
k významným osobnostem regionu, seznámení s produkcí vydavatelství Českého lesa a 
s pamětihodnostmi Domažlic a okolí. Velký úspěch měl Chodský večer se členy folklórního 
souboru Mrákov a s ukázkami krojových součástí. Tradiční chodský koláč si mnozí odváželi 
domů spolu se spoustou dojmů a nových poznatků. Foto viz: 
https://www.rajce.idnes.cz/skip/album/literarni-sumava-18-20-kvetna-2023 

Knihovnice, které jsou členkami Klubu tvořivých knihovníků, se podílely „na knihovnické 
části“ projektu Víkend otevřených ateliérů „Plzeň tvořivá“ v prostorách Knihovny města 
Plzně ve dnech 23. – 24. září 2023. Během víkendových dní přivítala knihovna přes 700 
návštěvníků, z nichž se mnoho dětí a rodičů aktivně zapojilo do připravených výtvarných 
dílen.  

V říjnu 2023 jsme ještě zorganizovali odbornou exkurzi do Městské knihovny v Písku a do 
Šmidingerovy knihovny ve Strakonicích. V obou knihovnách se nám dostalo velmi 
přátelského přijetí. Pro všechny to bylo organizačně náročné, bylo nás 54 a to už je nějaká 
skupina, tedy rovnou dvě. Ale zvládli jsme to a stihli jsme i novou expozici Muzea středního 
Pootaví ve Strakonicích, to vše 10. 10. 2023. Fotografie z akce máme na adrese: 
https://rajce.net/skip/album/mestska-knihovna-pisek-a-smidingerova-knihovna-strakonice-
10-10- 

Na workshop Klubu tvořivých knihovníků (KTK) „Tvoření ve Mlýně“ se jelo do Prahy. Toto 
tvůrčí setkání se konalo v sobotu 14. 10. 2023 od 10 do 14 hod. Lektorka Magdalena 
Kupková z Městské knihovny v Jihlavě účastníky seznámila s technikou ručního šití notýsků 
a sešitů a jejich výzdobou. Zároveň měli všichni možnost poznat další nově otevřenou 
pobočku Městské knihovny v Praze, která je zajímavá samoobslužným provozem a velmi 
příjemným prostředím, lákajícím k opakované návštěvě. Objekt bývalého Löwittova mlýna 
(https://www.velkymlyn.cz) slouží i jako malá kavárna a galerie. Workshop se uskutečnil 
s finanční podporou VV SKIP. Pozvání přijaly kolegyně z různých koutů republiky. Z Plzně se 
zúčastnily Martina Kožíšek Ouřadová a Hana Srbová. Exkurze přinesla podněty, impulsy a 
inspiraci pro různorodou knihovnickou práci. Kromě vytvořených dílek účastnice obohatila 
příjemná přátelského atmosféra celého setkání.  

Výtvarné práce dvou našich členek, Martiny Kožíšek Ouřadové a Pavly Chládkové, obohatily i 
výstavu nazvanou Knihovnice umí více 2023 v Kulturním centru Chaberský dvůr v Dolních 
Chabrech. Zde se konal v úterý 12. 12. v odpoledních hodinách i workshop KTK k výrobě 
vánočních ozdob technikou origami. Více o akci: https://www.skipcr.cz/odborne-
organy/kluby/klub-tvorivych-knihovniku/aktualne/vanocni-ozdoby-origami-kulturni-centrum 

4. Soutěž o cenu MARK 

Cenu MARK uděluje SKIP od roku 2010. Cílem ceny je podpořit a ocenit mimořádné tvůrčí 
aktivity mladých pracovníků/pracovnic knihoven a ohodnotit jejich konkrétní mimořádný 
přínos oboru v daném roce. (MARK = mladý/mladá, moudrý/moudrá; aktivní, atraktivní; 

https://www.rajce.idnes.cz/skip/album/literarni-sumava-18-20-kvetna-2023
https://rajce.net/skip/album/mestska-knihovna-pisek-a-smidingerova-knihovna-strakonice-10-10-
https://rajce.net/skip/album/mestska-knihovna-pisek-a-smidingerova-knihovna-strakonice-10-10-
https://www.velkymlyn.cz/
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/kluby/klub-tvorivych-knihovniku/aktualne/vanocni-ozdoby-origami-kulturni-centrum
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/kluby/klub-tvorivych-knihovniku/aktualne/vanocni-ozdoby-origami-kulturni-centrum


3 

 

rozkvétající, rozumný/rozumná; knihovník/knihovnice). Až doposud probíhaly nominace 
a návazné hodnocení pouze na celostátní úrovni. Od roku 2023 byla rozhodnutím výkonného 
výboru soutěž přenesena na úroveň regionů s tím, že vítězové krajského kola postupují do 
celostátního s vyhodnocením v Týdnu knihoven. Naše organizace obdržela pouze jednu 
nominaci, tím byl pracovník KMP Mgr. Martin Ouřada. Regionální výbor rozhodl na svém 
jednání o výši odměny pro krajského vítěze a doufá, že finanční ohodnocení posílí atraktivitu 
ceny MARK. 

5. Projekt „Jeden o druhém“ 
je veden snahou blíže seznámit knihovníky a veřejnost s regionálními autory trochu jinak, 
a to krátkými medailony na YouTube, kde se literáti představují navzájem na základě dojmů a 
poznatků z přečtených knih toho druhého účastníka pořadu. Naši výzvu přijali Kamil Pešťák a 
Zuzana Rampichová (https://www.youtube.com/watch?v=XjxRkqCqvdI&t=151s) 

Jan Žanda a Jitka Prokšová (https://www.youtube.com/watch?v=moMHdMR3oyw&t=73s). 
Oba pořady moderovala Martina Kožíšek Ouřadová. 

Třetí díl představuje Josefa Rubáše a Jana Vavřičku 
(https://www.youtube.com/watch?v=AtrhBnCGMV4), moderování se ujala Petra Krausová. 
V projektu chceme pokračovat i v příštím roce. Po zvážení našich možností nebudeme 
prozatím využívat dotační prostředky. 

6. Další vzdělávací akce 
S podporou SKIP 04 a společnosti Wikimedia se 21. 2. 2023 v SVK PK uskutečnil seminář 
Základy Wikipedie pro knihovníky.  

V průběhu roku jsme byli neustále v úzkém kontaktu a operativně řešili přípravu jednotlivých 
akcí. Velké poděkování patří všem členům regionálního výboru a také naší kolegyni 
hospodářce za výbornou spolupráci.  

19. 12. 2023 

Mgr. Hana Srbová 
předsedkyně regionální organizace 

https://www.youtube.com/watch?v=XjxRkqCqvdI&t=151s
https://www.youtube.com/watch?v=moMHdMR3oyw&t=73s
https://www.youtube.com/watch?v=AtrhBnCGMV4

